1 / 2

平成27年11月20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代表者名 代表取締役社長 野 納 敏 展

（コード番号：５７２４）

問合せ先 経営企画室長 金 澤 拓 哉

TEL. 024-944-4744(代)

合弁会社の設立に関するお知らせ

当社は、台湾のSOLAR APPLIED MATERIALS TECHNOLOGY CORP. (以下「SOLAR社」という)と、日

本国内でSOLAR社の金属ターゲット材料を始めとした製品を販売する合弁会社を設立することについて基

本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の目的

当社は、独自の洗浄・回収技術により、日本の電子部品製造業者を顧客として、電子部品製造工程で発

生するスクラップや不良品からの貴金属回収事業、製造装置の内部部品の洗浄事業に取り組んでまいりま

した。

一方、SOLAR 社は、金属ターゲット材料やその他製品の製造において、順調に事業を拡大してきており、

DVD-Rやブルーレイ等の光学媒体産業において世界No.1のシェアを持ち、ハードディスクメディア産業

用のターゲット材料においてもリーディングカンパニーとなっているなど、ワールドワイドに事業を展開して

おります。

当社とSOLAR社との関係は、2002年に当社が同社に対し洗浄技術を供与、資本参加して以来、同社の

金属ターゲット販売、技術交流を行うなど、協力して事業を進めてまいりました。

この度、同社と、以下を目的とした会社を、両社の合弁により設立することに合意いたしました。

①日本国内での市場開拓と、SOLAR社製品の販売

②将来に向けてのニーズ発掘と材料の開発、試作、量産、販売の促進

本件によって、アサカ理研の洗浄・回収事業基盤と、SOLAR社の金属材料開発力を活用し、日本国内を

はじめグローバルに事業展開している電子部品等製造業者に対して、新たな金属材料の提案・販売から、

ドライメッキ装置・部品の洗浄、有価物の回収までのトータルソリューションを提供してまいります。

 2 / 2

２．合弁会社の概要（予定）

（１）名称 未定

（２）所在地 福島県郡山市

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本田 武保

（４）事業内容 SOLAR社製品の日本における販売

（５）資本金 10,000,000円

（６）設立年月日 2016年1月を予定

（７）決算期 未定

（８）純資産 未定

（９）総資産 未定

（10）出資比率 株式会社アサカ理研：51％、SOLAR社：49％

３．合弁相手先の概要

（１）名称 SOLAR APPLIED MATERIALS TECHNOLOGY CORP.

（２）所在地 No.1, Gongye 3rd Rd., Annan Dis., Tainan City 70955, Taiwan.

（３）代表者の役職・氏名 Chairman  Howard Chen

（４）事業内容 貴金属およびその他金属材料の製造販売、回収・精製、輸出入

（５）資本金 NT$4,085,643,000

（６）設立年月日 1978年8月

（７）大株主及び持株比率 賀田投資有限公司 /5.68%

（８）当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2012年12月期 2013年12月期 2014年12月期

連結純資産 NT$9,560,483,000 NT$9,420,716,000 NT$9,577,005,000

連結総資産 NT$21,554,767,000 NT$19,638,954,000 NT$20,778,327,000

連結売上高 NT$73,976,695,000 NT$34,241,550,000 NT$53,305,891,000

連結営業利益 NT$357,647,000 NT$702,974,000 NT$338,962,000

連結経常利益 NT$957,913,000 NT$522,845,000 NT$618,835,000

親会社株主に帰属する当

期純利益

NT$823,440,000 NT$393,573,000 NT$451,927,000

４．今後の見通し

 本合弁会社が、当社の平成28年 9月期業績に与える影響は、現在のところ軽微と見込んでおりますが、

今後業績に影響を及ぼす事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上